

Consultas Realizadas

Licitación 392818 - ADQUISICION DE DESMALZADORA, MOTOBOMBA, EQUIPOS DE PERFORACION DE POZO Y COMPRESOR DE AIRE

Consulta 1 - CÁMARA FRIGORÍFICA

Consulta	Fecha de Consulta	25-06-2021
En las especificaciones técnicas del pedido de la CÁMARA FRIGORÍFICA hay errores que necesitan ser aclarados, como lo siguiente: 1. No está aclarado si la construcción de la cámara se hará al aire libre con piso de tierra o dentro de un galpón que ya tiene un piso existente. 2. No está claro la finalidad de la cámara si es para insumos de panificados o para conservación de carne, porque en las especificaciones figura la construcción de GANCHERA. 3. No es habitual en el piso de hormigón utilizar aislación de ISOPOR y piso de Hormigón Armado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-06-2021
1. La construcción de la Cámara Frigorífica, se realizará dentro de un tinglado, la misma cuenta con piso (alisada de cemento). 2. La cámara se utilizará para conservación de insumos para panadería y de acuerdo a las circunstancias que amerite algún servicio, le solicitamos a los potenciales oferentes ajustarse a los establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. 3. A los potenciales oferentes ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones		

Consulta 2 - Capacidad Financiera y Experiencia Requerida

Consulta	Fecha de Consulta	29-06-2021
REQUISITOS DE PARTICIPACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN Capacidad Financiera: considerando que el objeto de dicho punto es confirmar la solvencia económica de cada posible oferente, comparando los parámetros de Ratio de Liquidez, Endeudamiento y Rentabilidad en promedio, de los tres últimos años. Solicitamos a la convocante aceptar la presentación de balance general y estados de resultados de los años 2018, 2019 y 2020, en forma opcional para empresas constituidas desde el año 2018. Experiencia requerida: existencia Legal de por lo menos cuatro (4) años de antigüedad, que será comprobada desde la fecha de inscripción en el Registro Único de Contribuyente. Solicitamos a convocante permitir la participación de empresas con tres (3) años de antigüedad como mínimo, con el fin de promover una mayor captación de posibles oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-06-2021
Favor remitirse a la Adenda.		

Consulta 3 - PLAZO DE ENTREGA

Consulta	Fecha de Consulta	30-06-2021
<p>En el Pliego de Bases y Condiciones, Plazo de Entrega de los bienes, dice: treinta (30) días calendario, contados a partir de la fecha emisión de la Orden de Compra. Al respecto, y teniendo en cuenta las dificultades e inconvenientes en cuanto a la producción normal de equipos y maquinarias a nivel Global debido a la consabida situación de Pandemia, solicitamos respetuosamente a la Convocante extender el plazo de entrega a 120 (ciento veinte) días calendario contados a partir de la fecha de emisión de la Orden de compra. Sumado a lo anterior, de manera paralela se presenta la situación de los bloqueos fronterizos, aduaneros y de logística. Una sustancial disminución de la disponibilidad de contenedores para el movimiento de cargas de índole internacional y local, por la bajante del río. También la disponibilidad limitada de los espacios de carga en las transportadoras vía aérea. Lo previamente solicitado lo extendemos de modo a no limitar la participación de potenciales oferentes y en concordancia en cumplimiento al PRINCIPIO DE IGUALDAD Y LIBRE COMPETENCIA que deben regir las compras públicas inc. b del Art. 4 de la Ley N° 2051 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS -. Dicha solicitud, se realiza asimismo en virtud del Art. 20, a razón de que el mismo establece que: Las especificaciones técnicas se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes; sin embargo, deberán ser lo suficientemente claras, objetivas e imparciales, para evitar favorecer indebidamente a algún participante.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2021
<p>Los plazos requeridos son acorde a la necesidad de la Institución, ya que los mismos se encuentran desabastecidos y urgen contar con los mismos en el menor tiempo posible. Favor adecuarse al PBC.</p>		

Consulta 4 - Aclaración. Solicitud de Compresor

Consulta	Fecha de Consulta	30-06-2021
<p>Solicitamos respetuosamente a la Convocante, pueda ser aclarado el pedido de Compresor debido a que tanto en el nombre de la licitación como en la experiencia requerida se menciona COMPRESOR DE AIRE, no obstante, no es solicitado dentro de los ítems ni en las especificaciones técnicas de éstos. Favor aclarar dicho punto para de esa manera poder ofertar correctamente.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2021
<p>Favor adecuarse a los ítems solicitados y a las EE.TT.</p>		

Consulta 5 - Plazo de Entrega - Ítem 1

Consulta	Fecha de Consulta	30-06-2021
<p>En el Pliego de Bases y Condiciones, Plazo de Entrega de los bienes, ítem 1 "Equipo de perforación de pozos de agua" dice: treinta (30) días calendario, contados a partir de la fecha emisión de la Orden de Compra. Al respecto, y teniendo en cuenta las dificultades e inconvenientes en cuanto a la producción normal de equipos y maquinarias a nivel Global debido a la consabida situación de Pandemia, solicitamos respetuosamente a la Convocante extender el plazo de entrega a 120 (ciento veinte) días calendario contados a partir de la fecha de emisión de la Orden de compra. Sumado a lo anterior, de manera paralela se presenta la situación de los bloqueos fronterizos, aduaneros y de logística. Una sustancial disminución de la disponibilidad de contenedores para el movimiento de cargas de índole internacional y local, por la bajante del río. También la disponibilidad limitada de los espacios de carga en las transportadoras vía aérea. Lo previamente solicitado lo extendemos de modo a no limitar la participación de potenciales oferentes y en concordancia en cumplimiento al PRINCIPIO DE IGUALDAD Y LIBRE COMPETENCIA que deben regir las compras públicas inc. b del Art. 4 de la Ley N° 2051 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS -. Dicha solicitud, se realiza asimismo en virtud del Art. 20, a razón de que el mismo establece que: Las especificaciones técnicas se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes; sin embargo, deberán ser lo suficientemente claras, objetivas e imparciales, para evitar favorecer indebidamente a algún participante.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2021
<p>Los plazos establecidos son acorde a la necesidad de la Institución. Favor adecuarse al PBC.</p>		

Consulta 6 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta	Fecha de Consulta	30-06-2021
<p>En la Experiencia Requerida donde dice:</p> <p>Demostrar la experiencia en provisión de desmalezadora, motobomba, equipos de perforación de pozo, compresor de aire y cámara frigorífica mediante copia de Contratos ejecutados de provisión y/o facturación de instituciones públicas y/o privadas, el cual deberá estar acompañado con sus recepciones definitivas y/o remisiones donde se demuestre la cantidad proveída del contrato y/o factura presentada, cuya sumatoria de los 3 (tres) últimos años (2018-2019-2020) ascienda a un monto equivalente al 30% como mínimo del monto total de la presente licitación.</p> <p>Solicitamos respetuosamente a la Convocante sean aceptados también, específicamente para el ítem 1 - Equipo perforador de pozos de agua, experiencia en provisión de equipos de perforación de pozos o similares (pudiendo ser martillos perforadores, martillos neumáticos, u otros) de los últimos 5 (cinco) años (2016 al 2020).</p> <p>Debido a que nuestra empresa cuenta con años de experiencia de venta de equipos, maquinarias y herramientas para la construcción, no específicamente en perforador de pozos pero pudiendo efectuar la importación del mismo con toda la garantía y asistencia post venta necesaria.</p> <p>Lo previamente solicitado lo extendemos de modo a no limitar la participación de potenciales oferentes y en concordancia en cumplimiento al PRINCIPIO DE IGUALDAD Y LIBRE COMPETENCIA que deben regir las compras públicas inc. b del Art. 4 de la Ley Nº 2051 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS -. Dicha solicitud, se realiza asimismo en virtud del Art. 20, a razón de que el mismo establece que: Las especificaciones técnicas se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes; sin embargo, deberán ser lo suficientemente claras, objetivas e imparciales, para evitar favorecer indebidamente a algún participante.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2021
<p>El oferente podrá demostrar su experiencia a través de contratos o facturas similares a cualquiera de los bienes requeridos, dentro de los 3 años establecidos. Favor adecuarse al PBC.</p>		